tur manu confixa: mox san-
guis ⁊ humores cūcti ad ma-
num fauciam decurrunt. vñ
de factum est ut attracti sūt
nerui adeo: ut manus altera
ad suum foramen attingere
nequaquā posset: Igitur liga-
ta manu cum tenaci corda:
uolenter traxerunt imanes
torozes: manum ipsam fini-
stram ut simili modo confi-
gerent quam ⁊ simili perfo-
dientes uulnere ligno tenaci-
ter inherere fecerunt crede
quidem nec dubites o anima
mea q̄ tanto intensior exti-
tit dolor iste secundus q̄to
prior nondum remissus fue-
rat unde dolor dolori addit⁹
ipsum dominuz i sicopim fac-
tum et uclut exanimem ani-
mā penē exalare coegit tunc
distenta sunt omnia pretiosis-
sima corporis ossa et nerui
protracti ita ut numerari pos-
sent utpote que fuerant sola
liuida pelle contacta sangui-
ne penitus exhausto Tunc
illud uerificatū extitit quod
de eo psalmista predixit fode-
runt manus meas et pedes
meos dinumerauerūt omnia
ossa mea heu resterrifica af-
fatu horrida o anima mea ui-
dere agnūq̄ immaculatum

tuum ybū crucifixum tuū
regem condempnatum mor-
te Ecce homo mittis et inno-
cens inuolutus in sanguine
Intuere queso fixis i illa uul-
nera oculis et interna pieta-
te considera illud corpus su-
per horrida cruce grauitur
laceratum attēde et uide si ē
dolor similis sicut dolor eius
Et licet non ignores quid bo-
ni illa tibi conferat passio ta-
men si qua sunt in te pietatis
si q̄ passiois signa: caritatis
pietatis uiscera affecta opatē
⁊ emitte lacrimas et clamās
dic uulnera et perfodi cor me-
um dulcissime ybu ut in hīs
tuis uulneribus cōquiescat
imprime firmiter cordi meo
dulcissimos clauos illos con-
fige clauis ipis carnes meas

Sed nunc ultra progre-
diamur confixis igitur mani-
bus arripiunt sacrosos ipsius
domini pedes et pedem alte-
rum alteri superponētes cla-
uo longissimo ligno cōnexe-
re. Extimo quidem q̄ cum
ex ossium magnitudine: ac
duritiē neruorumq̄ defa cō-
gerie clauus ille non facile
pedes fodere potuisset neces-
se fuit ut alio acuto ferro:

pedes foderentur: uel si iso
 clauo foramen infixum exti
 tit uiolentes mali ictibus:
 dolorem indicibilem prece
 dentibus adicit doloribus:
 T heu michi: heu michi z ue
 rum: heu pie iesu dulcis iesu
 care iesu quomodo te exten
 sum in cruce uideo. Ita ia
 ces coangustatus undiq: ut
 te mouere non ualeas: nisi
 dutaxat in capite: In hora
 z enim: z in tempore illo fle
 bili: spaciola terre latitudo:
 tibi defecit ut non haberes:
 ubi caput reclinares fessuz:
 O bone iesu q̄ acerimos do
 lores tolleras z ultra q̄ dici
 uel excogitari possit afflige
 ris: uideote domie mi nudo
 corpore ueto z frigori exposi
 tum: sed, uestitum amore et
 calore inflamatum: a planta
 pedis usq; ad uerticem a le
 ua in dexteram interius et
 exterius cruciatum: heu mi
 chi ubi iaces mittissime iesu
 Ubi cubas. Ubi residet cor
 pus illud ueperandum: qd̄
 angeli in celi tanto ueneran
 tur honore. heu q̄ acerbus
 est hic lectus tuus pie domi
 ne q̄ horridus stratus: q̄ af
 perum sedille q̄ durum: pre
 iosisimum: corporis reclinato

rium: Quomodo nunc iaces
 confixus cruce. Et note spa
 tulis laceratis super duro
 patibulo residentes: sic afflic
 tum: sic deforme: sic despec
 tum quasi exanguem z spiri
 tum emittentem: O misera
 da compassio z magno fetu
 deploranda domini miei affli
 ctio: sic acerima. Quid feci
 sti dulcissime domine: ut sic
 acerbetractari obens. Quid
 mali gesserunt membra illa
 sanctissima: ut tanta debe
 ant immanitate torqueri.
 Equidem tu nil peccasti nil
 fecisti nisi qd̄ nimis amasti so
 la ad hoc te compulit caritas
 ego domine ille fui pro quo
 tanta sustines Et heu me in
 felicissimum quia omni ple
 nus ingratitude non atten
 do ad penas tuas Misere
 mei misericordissime domie
 quia ut deberē tibi minime
 compatior nec dolores tuos
 sentio quos in tuo pretiosissi
 mo corpore luis pro me heu
 michi quia non tāto comprī
 mor dolore ut tui amore d̄fi
 tiam o bone yhu: Sicut tu p
 mei amore mortuus es:
 Sed ignosce queso clemētis
 sime domine quia cor adest
 ferreum: Et nisi ipsum

mollifices tibi compati ne-
cit aut certe non potest: Aut
cur non inueho in incipum
miserum quippe et omni in
felicitate miserinum quia
pro te dolorem modicum cō-
pati nequeo qui tanta pro me
in comoda sustinuiſti. Ego
dormio in molli strato et tu
iaces super horrido crucis li-
gno nudus et frigoris tempo-
re dum alij ad prunas sedent
Ego si forte caput doleas; te
nero superpono cervicali et
tu benigne domine caput tu-
um sanctissimuz; totum tene-
bratum totum cruentatum
super acutissimarum spina-
rum corona respositum tēes
sed audi anima mea quomo-
do affligere non desinunt pi-
um ybum: Offerunt enim si-
bi unum mirratum et ama-
rum cum felle mixtum sed si-
tiens pius yhs cum gustasset
noluit bibere Quid uero pn-
tas agebat pius yhs dum eū
sic crucifigerent. Credo sa-
neq; ex intenso dolore suspi-
ria ab alto trahebat pectore
et gemitus et uoces iter dum
querulas efferebat cogebat
ut arbitror uehemens angu-
stia sudores per totum cor-
pus effluere: O dulcissime

domine non erat qui sudorē
detergeret Non a proximo
poterat pia mater Nec erat
qui subsidium preberet ali-
quod uel solamen Dumq; sic
torqueretur agnus mansue-
tissimus iam confixus cruci
cruce adhuc in terra iacente
primum uerbum protulit
orans pro suis crucifixoribz
et dicens pater ignosce illis
quia nesciunt quid faciunt
hoc primum uerbum ē quod
in cruce protulit dominus
yhs Attende o anima mea
uerba dulcissimi yhu Attēde
patientiam mitis agni In tā-
tis enim pressuris non querelle
aut excusationis aut maledic-
tionis uerbum aduersus ca-
nes illos profert: Sed nouis-
sime uerbum benedictionis
quale a seculo non est audiri
super inimicos suos effudit
Quid hoc uiro mansuetus
quid benignius o anima mea
uidisti .uides q̄tam transgre-
ssionem seruauit pietatis non
suam attendit iniuriam non
penam reputat non sentit cō-
tumelias sed ipis potius: a
quibus patitur ipse compati-
tur a quibus uulnecatur ip-
se medetur uitam procurat
a quibus occiditur: O cum

q̄ta mentis dulcedine cum
 q̄ta spiritus deuotione : In
 qua caritatis plenitudie cla
 mabat: Pater ignosce illis:
 Sic clama pro me : o dulcis
 domine ⁊ comenda me patri
 tuo dicens: Pater ignosce il
 li. **S**ed sequamur : quid
 de benedicto iesu in cruce
 confixo factum fuerit. Erigi
 tur ergo illa crux sanctissima
 ⁊ in stipite ligneo fixo confi
 gitur: A dextris autem et a
 sinistris: alie due cruces duo
 bus latromibus: super ipsis
 ligatis: eriguntur: Logita o
 annua mea hic cum grandi
 compassione ⁊ commotione
 uiscerum q̄tum tunc dolorē
 senserit dulcissimus noster
 iesus in crucis eleuatione.
 Ex corporis namq; pondero
 sitate pedum ac manuu; uul
 nera lacerata sunt ⁊ dilata
 ta atq; ex magnis illis scissu
 ris ⁊ fontibus saluatoris co
 piofi undiq; riuu sanguinis
 profuxerunt : Erat autem
 crux sanctissima ex lignis tri
 bus fabricata : Stipes nam
 q; siue truncus in terra de
 fossus cui crux erat infixā
 ex ligno cedri erat. Palus au
 tem : siue lignum erectum
 de cipresso fuerat quodquidē

ut ereditur longitudinem q̄n
 decim pedum habebat Trāf
 uersale autē lignum de pal
 ma. **H**ec igitur crux sanc
 tissima solum habebat tria
 brachia: In summo enim li
 gni erecti erat lignum trans
 uersale ad similitudinem lit
 tere Thau loco autem quar
 ti brachij pillatus desuper ta
 bulam posuit: que de oliua
 erat ⁊ hoc est quartum li
 gnum: Erat autem tabula
 ipsa unius pedis ⁊ dimidij ī
 qua. scripserat pillatus titu
 lum litteris ebraicis grecis
 ⁊ latinis iesus Nazareus
 rex iudeorum: Ex quattuor
 igitur lignorum generibus:
 crux fuerat fabricata ex ce
 dro cipresso palma ⁊ oliua:
 Significat autem cedrus al
 titudinem contemplationis
 Cipressus famam bone opi
 nionis palma fructum iusti
 tie: Oliua uero lenitatem mi
 sericordie. Cum ergo legis
 sent iudei hunc titulum dixe
 runt pillato noli scribere rex
 iudeorum sed quia dixit rex
 sum iudeorum Quibus res
 pondit pillatus : Quod scrip
 si: scripsi: Milites autē pil
 lati cum crucifixissent iesus;
 acceperunt uestimenta eius

et fecerunt quatuor partes
unicuique nulli partem et tu-
nica; habebat autem ipse be-
nedictus yhs duas uestes ue-
stem .s. superiorem et tuni-
cam inferiorem De ueste cr-
go superiori quatuor fecerunt
partes de tunica uero quia
comode scindi non poterat
fortes miserunt quis eorum
acciperet eam utiliter enim
et comode scindi non poterat
quia erat inconsutilis et sine
futura et reticulato ope fac-
ta qualibus indumentis pau-
peres in palestina uti consue-
uerant Ideoque ne scinderet
uni eorum integram perue-
nire maluerunt Erat autem
ut dicitur ad modum citote-
rarum seu birretorum et quor-
dam aliorum opere facta dex-
trali quam propriis mani-
bus fabricauerat beata uir-
go : Ipsa quoque tunica yhu
crescente paulatim crescebat
Et erat desuper contexta per
totum quia ut dicitur ad ex-
emplum per totum de pano alio
erat appositum ad eam forti-
ficandam unde secundum cri-
sostomum hoc dicens euange-
lista occulit uestis utilitate; i-
sinuat In palestina enim est
quoddam genus uestium p-

pter pauperes ex multis pan-
nis contextum quasi unus pa-
nus super alium hanc igitur
tunicam non diuiserunt ut scrip-
tura Implereetur dicens di-
uiserunt sibi uestimenta mea
et super uestem meam mise-
runt sortem **T**unc uertens
sermonem ad te o yhu dulcis
sine crucifixe quem sic i cru-
ce conspicio patulis brachijs
et apertis vultus astantem :
me peccatorem queso ad te
reuertentem non renuas; s;
suscipe me ad pedes sacratis
sine crucis: Ja; enim te cer-
no in cruce: manibus expan-
sis: extensum quasi paratus;
me recipere ad amorosum
amplexum tuum inter bra-
chia tua uiuere uolo: et mori
cupio ibi securus decantabo
Exaltabo te domine quonia
suscepisti me: Da michi pie-
tesu: ut cum apostolo dicere
ualeam: christo confixus su;
cruci: Confige clavis timo-
ris tui carnes meas: Prebe
michi: ut totus totaliter car-
ne et spiritu transfigar et cru-
cistecum affligar patibulo:
nichilque sentiam nisi iesum
meum et hunc crucifixum:
Et clamabo toto corde. Quis
michi det: ut pro te moriar

deus meus. Mirari te non
 sufficito: bone iesu saluator
 meus ⁊ liberator meus qui
 ut cirografum illud delezes
 manibus ⁊ pedibus concla
 uatis: ligno salutifere crucis
 affigi uoluisti: clauis inuic
 tissime caritatis delens per
 hoc cirografum decreti: quō
 erat contrarium nobis: ⁊ ip
 sum tulisti de medio affi zēs
 illud cruci: Quā libenter cau
 cem ascendisti pie iesu: quā
 loque amore omnia pro
 me sustinuisti: Quā quāta
 pacientia obedisti: Quātum
 q̄ pater in tui obedientia ob
 lectatus est: Quā anima mea
 quātas ibi uoces: ac tristes
 uululatus ⁊ gemit⁹ ab ami
 cis suis ⁊ precipue a matre
 sua mestissima audiisses:
 cum sic crudeliter extendi
 tur clauatur ⁊ foditur: ⁊ to
 to corpore dissipatur: Quā
 por ⁊ pietatis abissus: Quā
 ritatis incendium: Quā mira
 circha me: tue pietatis: di
 gnatio: Quā inextimabilis dile
 ctio caritatis: Confige timo
 re tuo carnes meas: ut pre
 ceptis tuis firmiter inhe
 rens semper tibi confixus
 sum cruci.

Meditatio de derisionibus
 factis per iudeos domino ie
 su: cum in cruce leuatus es
 set ⁊ latrone ipsum blasfe
 mante: ⁊ de secundo uerbo
 quod in cruce: iesus ipse
 protulit.

Iam erectum ē sa
 lutifere crucis ue
 xillum: Jam stat
 agnus innocentis
 simus in cruce suspensus pe
 dibus et manibus concla
 uis ipso quoq̄ benignissimo
 yhu sic crucifixo eriguntur
 et due alie crucis una a dex
 tris ipsius altera a sinistris i
 quibus et duo affiguntur la
 trones posuit autem pillatus
 super crucem tabulam litte
 risbraicis grecis ⁊ latinis
 conscriptam: talem continē
 tem titulum. **Y . N . R . J .**
 Quem titulum ubi iudei p
 legerunt inuidi dixerunt pil
 lato: Noli scribere rex iudeo
 rum sed quia dixit rex sum
 iudeorū: Quib⁹ pillat⁹ rīdit
 Quod scripsi: scripsi: Tunc
 milites q̄ eū crucifixerant
 sūptis uestimtis ei⁹: uestē in
 quatuor diuise ptes ⁊ singū
 lā pte q̄sq̄ accepit sup tunica
 f uij

uero que inconfutilis erat de
super contexta per totum soz
tem miserunt quis corū eam
acciperet nolentes eam scipi
dere ut impletur scriptura
dicens: Diuiserunt sibi uesti
menta mea et super uestem
meam miserunt sortem Sta
bat autem populus expectās
et derideban. eum principes
cum eis dicentes: Alios sal
uos fecit scipsum saluum fati
at si hic est xp̄us dei electus
Illudebant autem ei et milli
tes accedentes et acetum of
ferentes illi dicentes: Si tu
es rex iudeorum saluum te
fac pretereuntes q̄ blasphema
bant cum mouentes capita
sua et dicentes uah q̄ destru
is templum dei et in triduo
illō rebedificas salua te et
ipsum: Si filius dei es des
cende de cruce ipsorum quo
q̄ latronū qui crucifixi erant
cum eo alter blasphemabat eū
dicens Si tu es xp̄us salua te
metipsum et nos Respondens
autem alter increpauit eum
dicens Neq̄ tu times deum
qui in eadem dampnatione
es: Et nos quidem iuste nā
digna facis recipimus hic ue
ro nihil mali gessit: Et dice
bat ad ȳsum Domine in me

te me habe: dum ueneris in
regnum tuum. Et dixit illi te
sus: Amen dico tibi hodie
mecum eris in paradiso.
Tunc pensemus hic pau
lis per ō anima mea anteq̄ ul
tra progrediamur: Sumine
nius omnia hęc et sepi⁹ men
te reuoluamus In his diu
tius inmoremur et hijs sapi
dissimis pascamur epulis:
Reddi ad te ō mens mea q̄
sic uagaris dirige te: et totū
te conuerte ad dilectum ie
sum tuum in cruce penden
tem: Uenit lacrimę mee et
faciem meam obruit cuestro
imbre: Uenite ad pedes dul
cissimiesu in cruce confixi
Et sicut de pedibus eius sa
cratissimis et manibus san
guinis fluius ad terram de
fluit: sic fluant de oculis me
is lacrimę et cum sanguine
vulnerum domini mei con
misceant. Uenite ō gemi
tus crebra et dolētia suspiria
a cordis profundo procedētia
O cor meum saxum et duri
us adamante scindere: et to
tum liquefias: Ecce enim
in cruce sic acorbe confixus
pendet dulcissimus iesus:
Nudus iacet dilectus noster
in patibulo sicut exiuit d̄ ure

ro uirginis: Quomodo non
madescit tota: lacrimis: fa-
cies mea: dum faciem illam
intueor i. su. mei. Conspice
ipsam: triforini colore depic-
tam. Ibi candor uirginice
carnis ibi nigredo: qua liui-
da tonsionibus flagellorum
ibi rubor cruozis effusi: O
clementissime iesu q̄ multa
occurrunt compassione dī-
gna: Quāta te pati conuitia
uideo dulcis iesu: Non suf-
ficit hijs iudcis impijs tanta
in te exercuisse ludibria qui-
bus tota nocte: ⁊ usq; ad ho-
ram: qua te pacientissimum
cruci affixere animam tuā;
repleuerunt: ymo ⁊ omni pu-
dore reiecto scelerati princi-
pes sacerdotum cum scribis
⁊ senioribus iudeorum de
ciuitate exeuntes ad locum
crucifixionis: tibi agnomian-
tissimum insultare non cru-
bescunt dicentes: uah: qui d̄
struis templum dei: ⁊ alia
q̄ plurima conuitia cumula-
tes ⁊ impetu ducti furibun-
do ad tantam proruperunt
insaniam: ut in festiuitate
dicunt sanctorum non cru-
bescentes populū tra oēm
consuetudinem exierunt ad
locum suppositū morientis ia-

45
sti: Insuper et insania mise-
randa repleti in dilectū ybū
morientem contumelias in-
tunt et obprobria exclamā-
tes magnus uocibus contra
pium ibum per totum corp^o
sanguine madefactum.

Sed attendamus et intuea-
mur o anima mea benignis-
sima ybū largitatem immen-
sam: Ecce quid inquit esse
cundum uerbum quod pro-
tulit in cruce leuatus: Ecce
per adisum promittit latroni
dicens hodie mecum eris in
peradiso: O bone ybū quam
largifluam caritatem huic
latroni demonstrasti: Dulcis
ybū licet tota uita tua fuerit
nostre redemptionis meritū
in tuetamen mortis acerbo
suppluitio facta est ellectorū
copiosa redemptio: O felix la-
tro super quem diuina boni-
tas mira liberalitate sic effu-
sa est: O quam affluenter re-
pleta extitit musto inebrian-
tis amoris dulcissimi ybū: O
q̄ excellentes tibi infuse fu-
ere uirtutes: Credidisti dei fi-
lium quem uidebas ut homi-
nem infirmum cōtumeliosa
morte finire O gi adis fides
ab illo sperasti salutem quē i
corpe pprio omni ceu nebas

Stare priuatū : O q̄to carita
tis ardore dilexisti crucifi
xum iesum quem tibi paradisi
sum pollicentem audisti .
Quicquid habuisti : o latro
uenerande ipsi iesu immola
sti in sacrificium p̄fecti amo
ris : manibus enim ⁊ pedib⁹
crucifixus non nisi de corde
⁊ lingua eidem seruire potui
sti : Unde ⁊ merito saluator
tibi promittit q̄ hodie secum
eris in paradiso : Attende o ani
ma mea q̄ singularia priui
legia gratie in hoc latrone
fulserunt solus enim inter
membra christi passus ē cru
cis sup̄plium quia crucifi
xum associat : Solus cum
gloriosa uirgine iesu ; moriē
tem fleuit ut deum : Ipse
quoq̄ in cruce pendens inno
centiam iesu publice predi
cauit increpans sorium sce
lestum : ⁊ malignos p̄cipes
iudeorum post tam duras cō
tumelias illatas saluatori :
non faciatos de eius suppli
tjis aspera increpatione con
fundens : Unde benignus ie
sus singulariter dixit : hodie
mecum eris in paradiso : Per
hoc insinuans q̄ ipsum tunc
rex crucifixus : sic collatera
lem militem secum strenue

compugnans ad regnum
celestē producere voluit .

Obscuro igitur te beni
gnissime iesu : ut sicut hic la
tro potentissimus tecum in
cruce mortuus tecum socius
aduenit ad regnum tuum .
Sic michi tribuas peccatori
impio uero latroni ut tibi p̄
fecte cōmoriar . Et de his q̄
ergate cōmisi perfecte dole
am sicut ipse : ut tua benigna
misericordia eidem latroni
in fruitione tu : uisionis bea
te socius in paradiso cōiungar
Et ut facilius assequi possim
dulcis domine : tui amoris
ignem in me accende : hoc
enim feruentissimo amore
tuo ardens hic latro sanctis
simus ausus est dicere : Me
mento mei domine cum ue
neris in regnum tuum prop
ter quod quia dilexit multū
dimisisti ei peccata multa : O
benigne iesu nōne gaudis tibi
uicisse debuerat dolor : cū
de toto tuorum discipulorum
cetu : totq̄ tuis sermonibus
⁊ exemplis ac miraculis cō
uersorum : non unus inueni
retur : qui in te perfecte cre
deret : ut tibi in cruce pendē
ti compassionem impenderet
tuaq̄ tam acerba tormenta

deseret. Qui ymo hoc solo latrone te in cruce confiten te omnes dilecti hinc inde dispersi: solum te in cruce morientem liquerunt solio hanc duntaxat excepto: qui et iuxta latus tuum dolozose deplorans deitatem tuam: plena fide non credidit: ubi cras tu o lazare de nobilib⁹ yerusalem timebas forsitan ne tibi uitam reddere posset pro eius amore expositam: qui eam tibi reddiderat nature conditione sublatam. Ubi et uos eratis oceteri qui ab eo tot corporalia et spiritalia beneficia recepistis.

Q Deseam⁹ ergo o anima mea iesum nostrum sic solū in cruce relictum: Nō enim est inuentus: qui redderet deo gloriam dignam morientī nec sibi compatretur nisi hic alienigena latro: Uoca igif me: o dulcis iesu et trahe me ad crucem tuam: ut tibi comes existam cum latrone: et te cum ipso confitear: et crebro lacrimaram pro fluuiio: tibi sic morienti compatiar: Et scelera mea deplorare non cessans dicam domine memento mei cum ue-

46
neris i regno tuo: Et tu mitissime domine qui latrones non speuisti meq; suscipias et tua benigna misericordia in regno tuo me colloces cū latrone.

Meditatio de planctu gloriose uirginis marie iuxta crucem cum Maria Magdale na: et Johanne euangelista cum dominus iesus in cruce leuatus esset ipsius quoq; domini iesu flebili passione ad matrem: et de tertio uerbo qđ in cruce protulit.

Q Idinus et mirati sumus o anima mea dilectum iesum: in cruce pendentem: et impios iudeos cōtra eum multiformis conuictijs et derisionibus insultantes: latronemq; ipsum confidentem deum: misericordissimum iesum celozum sibi regnum promittentem.

Tunc oculos circa crucem giremus et uenerā dum cetum deplorantium piū iesum deuote intueamur: et ipsis que iungamur: et

et secum dilectum ierum de
scamus: Stabat iuxta cru-
cem iesu mater eius et soror
matris eius Maria cleophe
et Maria magdalena et disci-
pulus Johannes quem dili-
gebat iesus. Que mens ita
arida sine lacrimis et suspi-
rijs reminisci poterit ineffa-
bilium dolorum acerbarumque
angustiarum gloriose utri-
que: O uirgo sanctissima pre-
be michi lacrimarum profu-
uuium: et trabe me tecum ad
cruce[m] dilecti iesu: ut tecum
amarissime sciam. Edissere
michi immensos dolores tu-
os: O uirgo beatissima ut ex
eorum narratone ego quoque
ad gemitus prouocer: et cre-
bros singultus: Lerno te o
dulcissima domina iuxta cru-
cem dilectissimi filij tui et do-
mini mei stantem gemebun-
dam et inenarrabili dolore
confectam: Quomodo ergo
miser ego: sine compassione
transibo dum te sic plorantem
aspicio: et agnum innocentis-
simum intucor pendentem
in altum expansis manibus
et crucis ligno confixis. Ma-
nat undique sanguis ex corpo-
re illo sanctissimo: Facies